

Dnia 13/25 z m. Rada Administracyjna mianowała JX. Mat: *Naruszewicza* Komendarza przy kościele Ś. Alexandra w Warszawie, Proboszczem przy tymże kościele, a JX. Jak: *Mazewskiego*, Wice-Dziekana, oraz Kaznodzieję w katedrze Płockiej, Proboszczem w mieście Bodzanowie. — *Dyrekcja Główna Tow. Kie. Ziemskiego*. Podaie do wiadomości, iż w dniu 28 Sier: (9 Wrze:) r. b. o godz: 10 z rana, na placu przy ulicy Bielańskiej przed Mennicą po za kratami, dopełnione będzie w obec delegowanych od Komitetów Towarzystwa K. Z. i właścicieli Listów zast.: spalanie wylosowanych i wykupionych Listów zast.: w summie złp. 3,973,300 z należącemi do nich kuponami w wartości zł. 510,292, oraz sumy zł. 3,955,100 kuponów wykupionych i z obiegu wyjętych. Członek Rady Stał., Prezes *Morawski*. Pisarz Dyr.: Głó: *Drewnowski*. — W przeszłą Środę odbyła się instalacja nowo obranych, a przez Rząd zatwierdzonych Starozakonnych Członków Dozoru Bóźniczego tutejszego. Członkami są PP. Teodor *Teplie* (Toeplitz), Sal: *Abramsohn*, Michał *Bergson*, Szachna *Rejch*, i Jakób *Bergson*. — Od O. J. wczoraj w Redakcji Kurjera złożono zł. 10, dla Instytutu naor: za: dzieci. — Nocą wczorajszej wśród ulatnionego deszczu, błyskało się, i dały się słyszeć grzmoty, co uważać można jako oddalenie cholery. — Dzieła Doktora *Malcza*, iako to: O cholery indyjskiej epidemicznej, cena zł. 3, i Rady dla Matek obejmujące przepisy pielęgnowania i hodowania dzieci w pierwszych latach życia, zł. 3 i pół; których przez nieiaki czas nie można było dostać, teraz takowe są do nabycia w księgarni G. *Sennewalda* przy ulicy Miodowej pod Nr 481. Tegoż nakładem wyszedł *Mały Henryś*, powieść moralna przełożona z niemiec; wydanie 3cie, ozdobione ry-

ciukami kolorowemi, pomnożone nową powieścią moralną p. t. *Tryumf wzniósłego uczucia*, przełożona z franc: przez Sewerynę S\*, złp. 4. — Nr 36 Tygodnika Roln-Techn: zawiera: Plan instytucji assekuracyjnej na pomor bydła i koni, zaprowadzonej w Lipsku dla całych Niemiec. Zaraza śledziony epizootyczna (dokończ.); Wzrost przemysłu w Niemczech. Za granicą przejmują od nas sposób leczenia wódką kołowacizny owiec. Doniesienie o wyjściu z druku Nru 9go Kal: Rolni: — Podpisany Nauczyciel klasy elementarnej przy ulicy *Królewskiej*, zawiadamia szanownych Rodziców lub Opiekunów w Warszawie, lub na prowincji zamieszkałych, iż, którzyby życzyli pomieścić dzieci swoje do Szkoły Obwodowej przy ulicy *Królewskiej* lub do Gimnazjum Gubernjalnego uczęszczającej, aby się raczyli zgłosić do podpisanego przy ulicy *Królewskiej* pod Nr 1066 w pałacu Łubińskich, który przyjmuje na stancję ze stołem przyzwoitym i pilnym dozorem takich uczniów, za umówioną pomierną cenę. *Józef Oreczyński*, Nauczyciel prywat.: — Wody *Obersalcbrunn* w małych i dużych butelkach, ostatni tegoroczny transport do Składu głównego wód mineralnych *naturalnych* przy Handlu korzennym i wiu M. B. *Gordon* ulica Długa, nadszedł; oraz skład ten innemi wszelkimi wodami jest zaopatrzony. Śledzie holenderskie w małych barytkach za pomierną cenę sprzedaje. — (Art. nad.) Idąc Alęą Wjazdową, wstąpiłem do ogrodu *Dolina Szwajcarską* zwanego, gdzie przyjemnie byłem zachwycony pięknoscią miejsca, trafnie sztuką ozdobionego. Właściciel dokłada starań, by Publiczność zwiedzająca to ustronie, miły dla oka, a razem wygodny znalazła tamże odpoczynek. W. — Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. od 9 i pół do 10. Pżeniosy

od 15 i pół do 19 i pół. Jęczmienia od 11 gr. 22 do 14. Owsa od 8 do 9. Siana furę jedu-  
konną od 10 do 18, parokonną od 30 do 36.  
Słomy od 6 do 12. — Wczoraj wielkim Tea-  
trze po *Marnotrawcy*, przywołani JPP. *Żół-  
kowski* i *Komorowski*.

*Z Lwowa.* — Cesarz zwołał sejm *galicyj-  
ski* mający się rozpocząć w Lwowie 18 b. m. —  
Stryj Cesarski Arcy-książę *Jan*, z liczną swą  
przebieżką przez Lwów do *Wozneszeńska*.

*Niemcy.* — Z miejsc wstawionych wodami u-  
zdrowiającymi w Niemczech, najwięcej szukaią-  
cych zdrowia tego lata miały *Cieplice* i *Kar-  
łową wary* (Karlsbad). Artystów z znakomi-  
tymi talentami tym razem mniej było niż  
zwykle. — Sekretarz Cesarsko-Rossyjskie-  
go poselstwa przy dworze Francuzkim *Baron  
Hitrow*, przybył do *Franfortu n. M.* — Nie-  
daleko *Koblenc* odkryto ziemię bardzo ob-  
fitą w złoto. — Arcy-książę *Ferdynand d'Este*  
Gubernator *Galicji* i ziemi *Siedmiogrodzkiej*  
przybył z *Hermansztadu* do *Wiednia*. — W  
Portach Bałtyckich a szczególnie w *Hambur-  
gu* podniosła się cena pszenicy, nawet i żyto  
jest poszukiwanem.

*Włochy.* — Król *Neapolitański* ułożył no-  
wy Kodeks prawny dla swego kraju, który ma  
być wprowadzony z Iszym stycznia roku przy-  
szłego. — Wszelkie pogłoski o ukazaniu się  
cholery w *Rzymie* okazały się nakoniec zu-  
pełnie bezzasadne. — Od 30 lat nie było w  
Rzymie tak świetnie obchodzoną uroczystość  
Wniebowzięcia N. MARIJ Iak tego roku; Oj-  
ciec *Sty* błogosławił *Ludowi*, a iluminacja  
była przepyszna. — W jednym z powiatów  
*Papieżkich* wszczęła się niespokojność, którą  
uśmierzyło wojsko *Austrjackie*.

*Anglja.* — Król *Witembergski* wrócił z *Li-  
werpolu* do *Londynu*. — Znany gracz *Lord  
de Roos* bawi teraz w *Normandji*. — W czasie  
zabaw danych w *Windsor*, z powodu przybycia  
Królowej, wyprawiono także biesiadę dla 4000  
włogich. — W końcu z. m. w *Anglji* znowu

zaczęto poszukiwać węglę zagraniczną której  
cena nieco się podniosła.

*Portugalja.* — Niespokojności pomnażającą się  
na prowincji, jedni ogłaszaia przywrócenie u-  
stawy *Don Pedra*, drudzy oczekują powrotu  
*Don Michała*. Jenerał *Saldanha* zgromadza  
coraz więcej stronników. Obywatele miast nie  
mają ochoty pełnić obowiązków gwardji nar-  
dowej.

*Hiszpanja.* — *Don Karol* zamysła osobiście  
udać się do *Sorji*, zaś swój korpus przyłączyć  
do wojska stojącego w *Segowji*.

*Francja.* — Król w rocznicę swego wstą-  
pienia na tron 30 więzniom w *Brescie* udzie-  
lił zupełne ulaskawienie, zaś wielu innym  
czasakary przez sąd wyznaczony znacznie skrócił.  
— *Piementczykowi Ferraud* oświadczone, aby  
się przygotował odpłynąć do *Ameryki*. — W  
tej chwili znajduje się w *Paryżu* znaczna li-  
czba *Presektów*, ich obecność ma być wsto-  
sunku z rozwiązaniem izby deputowanych. —  
Minister oświecenia chce jednemu literatowi  
porożycę główną redakcją rozumowanych ar-  
tykułów wychodzących w prowincjonalnych pi-  
smach ministerjalnych. — 15go z. m. zaszły  
krwawe walki między fabrykantami w *Lionie*.  
— Miasto *Eljen* doznało znacznych szkód skut-  
kiem nagłej powodzi. — Donoszą z portu *Wandr*  
o naruszeniu praw granicznych, statek obła-  
żony zbożem i przeznaczony do *Gibraltaru* zo-  
stał napastowany przez bryg hiszpański, któ-  
ry nawet w samym porcie *Wandr* ośmielił się  
strzelić na statek francuzki. — Jenerał *Bižo*  
sposobi się do powrotu do *Francji*. — Jenerał  
*Rumini* w tych dniach uda się do *Anglji* z mis-  
ją od Rządu. — *Baron Lui*, który inż kilka-  
kroć był Ministrem skarbu, został tknięty ap-  
opleksją; wątpli o jego wyzdrowieniu. — W  
*Bonie* wybuchły zaraźliwe febrы między woj-  
skiem. — Mają zajść układy między rządem  
Francuzkim a *Tureckim* o handel zbożowy.

*Rozmaitości.* — *Śpiewak Rubini* wrócił z *Lon-  
dynu* do *Paryża*. — Długość kanałów we *Francji*

wynosi 462 mile, w Stanach zjednoczonych 660, w Anglii 550, w Belgii 57, w innych państwach Europy 200. W przecięciu kosztowała mila kanału rządowi francuzi: po 960,000 fr. Najdłuższym kanałem w tym kraju jest kanał Bretonii, mający 64 mile. — Sławny malarz angielski W. *Daniel* rozstał się z tym światem w 68 roku życia. — Gdy łotrowi zagrożono na indagacji, że otrzyma porcją różg, odrzekł flegmatycznie: „Mniejsza o to, mnie nie obchodzi co się *zamną* dzieje.“ — Amator kwiatów tem chciał wychwalić przymioty swojego ogródka, że słońce przez cały dzień go oświeca. — Rzeźnik w prowincjonalnem miasteczku wykarmił był ogromnego wołu. Wszystko z okolicy spieszyło widzieć tę osobliwość, a służąca wołała zawsze gdy przybywali ciekawi: „Panie, Panie, zjeżdźże na dół, już znowu chcą obaczyć wołu.“ — „Panno Kawiarko, czemu tak późno posyłacie po gazety? Czyniemy to umyślnie, bo im później posyłamy, tem świeższe mamy nowiny.“ — „Biedny mój panie, zawołał służący do swojego pana, rozciągniętego na ziemi po odbytych pojedynku; czy cię zastrzelono?“ Nie braciszku, żyję i jeszcze alem tylko mowę utracił. — Gdy na teatrze przy bramie S. *Marcina* w *Paryżu* miano się wyczucie sławnej krotchwili *Danajdy*, zapora nieprzewyciężona, zdawała się stawać na przeszkodzie. Potrzeba było 100 pańien figurantek, a administracja wszakże nie mogła na cały rok zaangażować 100 aktorek, gdyż nie wiedziała czy sztuka się uda. Autor tej krotchwili *Dezofje*, przedstawił więc plan aby utworzyć korpus ochotniczek, któryby przestawał na przyjemności i gra w teatrze i na dziennem wynagrodzeniu. Za ogłoszeniem tego życzenia administracji w dziennikach i doniesieniach, istotnie dała się spostrzedz zupełna dezercja między modniarkami, pannami przedającymi kwiaty i innymi artystkami tego rodzaju. Wesola ta nowina dostała się do praczek, szwaczek, haftarek i t. d., i wszystkie hurmem pospieszyły.

W przeciągu iednego tygodnia odliczono 1.200 kandydatek. Każda z nich wynosiła się ile możności chwalać swoją biegłość i przymioty ciała. Fryzjer teatralny, dobrawstuczka na *Figara*, umiał z tej wściekłej teatralnej koryzysną dla siebie wynaleść spekulację. Rozmawiając z konkurentkami, zapewniał je, że wiele znaczy u reżysera, i przyrzekł swoje najgorliwsze usługi, skoro każda przez niego umieszczona, nie puka, nie splotu, ale cały warkocz przyniesie mu iako hołd wdzięczności. Dobre dziewczęta nie odmówiły tego; za wpisaniem więc listy imiennej zadźwięły fatalne nożyce, i szczęśliwy protektor uszedł ze swoją zdobyczą. Przy próbie prawdziwej, Reżyser iakby spadł z nieba z niezmiernem swoim zdziwieniem, znalazł wszystkie kandydatki z głowami tytusowemi; a w ostatnim akcie miały się wszystkie okazać z rozpuszczonemi włosami, poślug owej tradycji teatralnej, która wymaga aby rozpacz miała długie włosy na ramiona spadające. Gdy tak kłopot był największy, wypadła nasz *Figaro* iak zawołany i rzecze: „Mam sto warkoczy panińskich, i pożyczam je administracji na każde przedstawienie pół franka od sztuki, ale za to już sam ie ufryzuję.“ Handel został ułożony, krotchwila podobała się, tak iż 180 razy ciągle ją przedstawiano; można więc obliczyć iaki był procent tej spekulacji. — Niedawno w porcie *Hawru* złowiono kaimana (krokodyla) długości stóp 4, a mającego obwód ciała 15. Statek przybył z *Martyniki* przed 2ma laty upuścił go w tem miejscu, a przez ten czas zwierzę dorosło o 2 i pół stopy.

W Głównej Polowej Prowiantkiej Komisji Czynnej Armji, będą odbywać się targi na dostawę dla kouno Muzuhmańskiego pułku i Gorców, kwaternujących w Sochaczewie i okolicach również i w Warszawie z 1/13 Października 1837 do 1/13 Stycznia 1838 roku, Mąki pszennej 914 czwartki. Terminy naznaczone są: targi 13/25 Września a ostatecznie 16/28 tegoż miesiąca bieżącego roku. Osoby interesowane w przyjęciu takowej dostawy, raczą zgłosić się na terminy oznaczone do Bióra wyrażenia

kowejej Kommissji posiadzenie swe przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1286 mającej, z ważnemi dostatecznemi kaucjami. Przed tem zaś, mogą przejechać warunki na mozy których dostawa ma być uzupełnioną. Zarządzającej Kommissją *Butatowicz*. Członek Kommissji *Krapka*. Członek Kommissji *Demenenko*. Sekretarz *Birar*.

☞ Ktoby sobie życzył z Szanownych Rodziców umieścić Synów na stacji blisko Gimnazjum Gubernjalnego z wiedzą Władzyszkolnej, dowiedzieć się może w domu pod Nr 404 przy ulicy sbożnej w dziedzińcu, wprost bramy w dworku, lub od Krakowskiego Przedmieścia w tymże dworku.

#### PRZYIECHALI DO WABSZAWY.

Sztraszburger Urzędnik z Opoczna; Wisłocki Kłe; Dzie: z Gub; Grodzień; Piotrowski Fran; Dzie: z Kaliskiego; Marcinkowski Dzie: z Siedla; Bogustawski Dzie: z Boglewa; Jżycki Józ: Dzie: z Siedlec.

#### DONIESIENIA

Trudniący się pomiarami i urzędzaniami Dóbr i Lasów JEOMETRA przysięgły, opatrzone, w dostateczne kwalifikacje tego przedmiotu. Zyczy sobie pomiaru lub urzędzeń dóbr ile że pora czasu jest najkorzystniejsza, w pomierzenia go-podarstwa rolnego. WV. Dziedzice Dóbr, którzy by pomiaru potrzebować mogli, raczą dać wiadomość w ulicę Krochmalną Nr 992, do Lokatora Hermap.

OSOBA mająca zamiar objąć pod zarząd kilka Gorzelń na tantiemę t. i. bez opłaty pensji w gotowiznie, i tylko na przewyżkę okowity od kwoty umówionej, ma honor-uwiaidomić WV. PP. Właściciele Gorzelń, iż mając chęć oddać takowe na powyższy warunek, mogą się zgłosić do Pana Langmeiera w domu Pana Hoekiego przy ulicy Chłodziej pod Nr 764.

*Ostrzeżenie.* Wmieście Lublinie w ostatnich dniach Mca Czerwca r. b., przy wypłacie summy kilkunasstu tysięcy złp. Listami zastawnemi koloru białego lit. G. z gęciu kuponami, popełniona została pomyłka za szkodą wypłacającego, w ten sposób: iż do kuponów littera G. Numer 183,006, dołączono niewłaściwie List zastawny lit. B. Ner 156,122; wzywa się przeto niniejszem posiadacza kuponów Ner 183,006, aby po odebraniu właściwego Listu zastawegoż Nru lit. G, do Redakcji Gazety Porannej, lub do Disarza Dyrekcji Głów; Tow: kred: ziem: zgłosił się; a zarazem, iżby wzamian za takowy złożył niewłaściwie posiadany sam List zastawny lit. B. Nr 156,122; gdyż w skutek poczynionych ostrzeżeń tak w Dyrekcji Gł., iakoteż w Dyrekcjach Szcze; następnie umiolenie kupony lit. B, do Nru 156,122, których terażniejszy nadgłówek przy samym liście znajdować

się powinien, wydane nie będą; z czasem zaś, po wylosowaniu, należność kapitalna z rzeczonego listu lit. B, nikomu innemu, iak tylko posiadaczowi terażniejszych gęciu kuponów, wraz z nadgłówkami Nr 156,122, iako prawemu właścicielowi zostanie wypłacona; a nadto, posiadacz terażniejszy wspomnianego listu lit. B, do wynagrodzenia wszelkich strat pociągniętym będzie.

SKŁEP ze STANCJAMI, PIWNICAMI, DRWAŁNIĄ i GÓRA wspólną, do naiegła od Sgo Michała r. b. pod Nr 237, przy ulicy Mostowej; bliższa wiadomość tamże.

*Nieubtagana śmierć wydarła mi najczulszego męża i dzieciom moim najlepszego Ojca w 38 roku czynnego życia swego. Stosownie do urzędowego Testamentu iego Dom pod Firmą G. Salomonsohn et Comp. dalej kontynuować i pod tą samą firmą prowadzić będę. Najusilniejszym moim będzie staraniem zjednać sobie zaufanie którem się s. p. mój moj szczytyć, i nadal na nie zastugiwać.— Innowrotaw d. 11 Sierpnia 1837 r. Ernestina Salomonsohn z domu Levy.*

#### DONIESIENIA Z BIURA JNFORMACYJNEGO.

KOLONJA składająca się 552 morgów Magdeburckich w dobrych gruntach i pastwiskach, z zabudowaniami w dobrym stanie, ze wszystkim inwentarzem żyjącym i nieruchomym, jest do sprzedania z wolnej ręki każdego czasu w Obwodzie Ostrołęckim Gubernji Płockiej. Bliższa wiadomość w Bierce Jnfur.

Zdany jest młody człowiek posiadający uczenie ięzyk niemiecki i polski. Bliższa wiadomość w Bierce Jnfornacyjnem.

#### DONIESIENIA KOMISANTA ZAMIESZKAŁEGO WRYNK\* STAREGO MIASTA POD Nr 51.

SUMMA 45,000 zł: jest do ulokowania każdego czasu razem lub częściami na domy murowane. — DOM przy jednej z ulic pryncypalnych położony, czyniący dochodu netto 17,000 zł: jest do sprzedania pod korzystnemi warunkami. — Dwa DOMY masyw murowane przy ulicy pryncypalnej położone, czyniące dochodu 8,000 zł: są do sprzedania z wolnej ręki. — DOM murowany w środku miasta położony, czyniący dochodu 2,000 zł: netto jest do sprzedania z korzyścią dla kupującego. *Chvalibog.*

Dziś rano ciepłastopki 6. Wczoraj w południe 15. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Pasztyt z węgry*. 50,000 talarów. *Landara*. JP. *Baraniecki* po powrocie z zagranicy, pierwszy raz wystąpi.

\*. Dziś u Grassowa, WIECZOR MUZYKALNY. ORKIESTRA WROCŁAWSKA dziś w Królikarni. *Faierweik*.